
 R O M A N I A                                                   

JUD. CLUJ                                                                

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL  

 

     H O T A R A R E 

privind aprobarea majorării capitalului social al SC Crişul SA Huedin 

 

 Consiliul local Huedin întrunit în  şedinţa ordinară din data de 26.06.2009. 

 Având în vedere  cuprinderea în bugetul local iniţial pe anul 2009 la capitolul 81.02 – 

termie, alin.72.01.01 –,, participare la capitalul social al societăţilor comerciale,, a sumei de  

200.000 lei din care s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 140.000 lei în luna 

aprilie 2009 prin HCL. Nr. 54/2009. 

Tinand seama de referatul nr.4576/22.06.2009 depus de d-na Pandrea Rodica în 

calitate de contabil şef  la Primăria Oraşului Huedin, prin care propune aprobarea 

majorarea capitalului social al SC Crişul SA Huedin,  cu suma de 60.000 lei reprezentând  

24.000 acţiuni a 2,5 lei/ actiune. 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 4716/2009 înaintat de primar şi avizat de 

comisia economică la şedinţa din data de 26.06.2009. 

 Luând în considerare prevederile art. 38, alin. 2, lit.b, alin.4, lit.a,  şi  art. 46   din 

Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006,  

 

 

     H O T A R A S T E 

 

 Art.1. Se aprobă majorarea capitalului social al SC Crişul SA Huedin cu suma de 

60.000 lei reprezentând  24.000 acţiuni a 2,5 lei/ actiune. 

 Art..2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se încredinţează 

compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Huedin şi SC Crişul SA Huedin. 

 

 

Nr. 89/26.06.2009    Consilieri total:  15 

      Consilieri prezenti:  13 

      Votat pentru:   11 

      Abtineri:    1  

Farkaş Marius 

      1 consilier nu a votat- dl. Paşcalău Ionel 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Cozea Marinela    Contrasemnează Secretar, 

       Cozea Dan 


